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1. Identifikačné údaje obce 

 

Názov:    Obec Kočovce  

Sídlo:    916 31 Kočovce 280 

IČO:    00311685        

Štatutárny orgán obce: RNDr. Jozef Ševcech (do 18.11.2018) 

    Ing. Monika Kopúnová (od 19.11.2018) 

Telefón:   032/7461222 

Mail:    starosta@kocovce.sk 

Webová stránka:   www.kocovce.sk 

 

2. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

 

Starosta obce:    

do 18.11.2018:  RNDr. Jozef Ševcech 

od 19.11.2018:  Ing. Monika Kopúnová 

 

Zástupca starostu obce:  

do 18.11.2018   Ing. Monika Kopúnová 

od 19.11.2018   Ing. Pavol Gondár 

 

Hlavný kontrolór obce: Eva Vlnová 

Obecné zastupiteľstvo: 

do 18.11.2018:  Peter Gajdošík 

    Zuzana Uhrinová 

    Ing. Monika Kopúnová 

    Mgr. Daniela Ondreičková 

    Jozef Masarik 

    Ing. Jozef Šimlovič 

    Andrea Vojtechová 

    Milan Záhumenský 

od 19.11.2018:  Zuzana Uhrinová 

    Mgr. Daniela Ondreičková 

    Anton Motola 

    Ľuboš Kopún 

    JUDr. Zuzana Loffayová 

    Ing. Pavol Gondár 

    Bc. Lenka Romančíková 

    Ing. Beata Ševcechová 

   

Komisie:   -   finančná:  

do 18.11.2018:  Andrea Vojtechová 

Zuzana Uhrinová 

Ing. Monika Kopúnová 

Ing. Silvia Surdová 

od 19.11.2018   Ing. Beata Ševcechová 

    Jaroslav Nemček 

Alena Motolová 
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Ing. Silvia Surdová 

 

- kultúry a športu:  

do 18.11.2018:  Mgr. Daniela Ondreičková 

Denisa Ondreičková 

Jana Kročitá 

Kamila Nemšáková 

MVDr. Milena Holotová 

Jitka Trebatická 

Zuzana Uhrinová 

Viera Jánošíková 

od 19.11.2018:  Mgr. Daniela Ondreičková 

    Denisa Ondreičková 

    Jana Kročitá 

    MVDr. Milena Holotová 

    Lukáš Holota 

    Viera Jánošíková 

    Kamila Nemšáková 

    Jitka Trebatická 

    Zuzana Uhrinová 

 

- na ochranu verejného záujmu:   

do 18.11.2018:  Andrea Vojtechová 

Ing. Monika Kopúnová 

Peter Gajdošík 

Ing. Jozef Šimlovič 

od 19.11.2018:  JUDr. Zuzana Loffayová 

    Ing. Pavol Gondár 

    Zuzana Uhrinová 

    Bc. Lenka Romančíková 

 

 

- pre výber nájomníkov obecných nájomných bytov:   

do 18.11.2018:  RNDr. Jozef Ševcech 

Peter Gajdošík 

Ing. Monika Kopúnová 

Jozef Masarik 

Mgr. Daniela Ondreičková 

Ing. Jozef Šimlovič 

Zuzana Uhrinová 

Milan Záhumenský 

Andrea Vojtechová 

od 19.11.2018:  Ing. Monika Kopúnová 

Zuzana Uhrinová 

    Mgr. Daniela Ondreičková 

    Anton Motola 

    Ľuboš Kopún 

    JUDr. Zuzana Loffayová 

    Ing. Pavol Gondár 

    Bc. Lenka Romančíková 

    Ing. Beata Ševcechová 
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- stavebná a životného prostredia: 

do 18.11.2018:  Ing. Jozef Šimlovič 

Jozef Masarik 

Ing. Pavol Gondár 

Anton Motola 

od 19.11.2018: Anton Motola 

   Ing. Pavol Gondár 

   Ľuboš Kopún 

   Ing. Jozef Šimlovič 

 

- na riešenie sťažností:  

do 18.11.2018:  Ing. Jozef Šimlovič 

Ing. Monika Kopúnová 

JUDr. Zuzana Loffayová 

od 19.11.2018: JUDr. Zuzana Loffayová 

   Zuzana Uhrinová 

   Anton Motola 

 

Obecný úrad:  Viera Jánošíková 

   Ing. Silvia Surdová 

   Bc. Zuzana Krchnavá 

   Ing. Linda Mikócziová 

   Mgr. Beáta Pekyová 

 

Rozpočtová organizácia obce: 

Základná škola s materskou školou Kočovce 

Sídlo účtovnej jednotky 916 31  Kočovce 380 

Dátum založenia/zriadenia  01.07.2003 

Spôsob založenia/zriadenia Zriaďovacou listinou 

Názov zriaďovateľa Obec Kočovce 

Sídlo zriaďovateľa Kočovce 280, 916 31  Kočovce 

IČO 36 125 288 

DIČ 202 160 52 45 

Hlavná činnosť účtovnej jednotky školstvo 

Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky   riadna 

Štatutárny orgán /meno a priezvisko, tel./ Mgr. Janka Krajčiová, 0911 453 751 

Zástupca štatutárneho orgánu /meno 

a priezvisko/ 

Mgr. Dana Jeřábková 

Web stránka www.zssmskocovce.edupage.org 

Hodnota majetku 349 477,76 

Vlastné imanie -48 708,57 

Výsledok hospodárenia za r. 2018 -871,39 
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Obchodné spoločnosti založené obcou: 

OVKS SOCHOŇ, s.r.o. 

Sídlo účtovnej jednotky 916 31  Kočovce 280 

Dátum vzniku  24.12.2011 

Vznik spoločnosti Zápis do obchodného registra  

Oddiel: Sro 

Vložka číslo: 25539/R 

Spoločníci Obec Kočovce 

Obec Nová Ves nad Váhom 

Obec Hôrka nad Váhom 

IČO 46 492 411 

DIČ 2820004803 

Hlavná činnosť účtovnej jednotky Prevádzkovanie verejnej kanalizácie 

a verejného vodovodu 

Štatutárny orgán – konateľ, telefón Rudolf Čehák, 0948 043 882 

Vklad obce Kočovce do zákl. imania 1 750 

Percentuálny podiel obce Kočovce 35 % 

Hodnota majetku 47 064 

Vlastné imanie 12 033 

Výsledok hospodárenia za r. 2018 590 

 

 

3. Základná charakteristika konsolidovaného celku   

 

     Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov.  

 

3.1 Geografia, história, pamiatky, významné osobnosti a symboly obce 

 

     Obec Kočovce pozostáva z troch miestnych častí: Kočovce, Beckovská Vieska, Rakoľuby. 

Tieto časti boli zlúčené do jednej obce - Kočovce - v roku 1960. 

     Kočovce ležia v severnej časti považského výbežku Podunajskej roviny pri západnom úpätí 

Považského Inovca. Povrch chotára tvoria štrkopiesky a druhohorné horniny. Obec sa nachádza 

na ľavej strane doliny rieky Váh, stred obce leží vo výške 180 metrov nad morom. 

Geomorfologickou dominantou krajiny je masív Sochoňa (493 metrov nad morom) a masív 

Skalky (239 metrov n. m.). Územie dnešných Kočoviec bolo osídlené už v mladšej dobe 

kamennej, čo dokazujú nálezy črepov a štiepaných kamenných nástrojov práve z tohto obdobia. 

V neskorších dobách ležalo v tejto oblasti sídlisko lužickej kultúry, o čom svedčí aj hromadný 

nález bronzových predmetov z mladšej doby bronzovej. Kočovce sa prvýkrát písomne 

spomínajú v roku 1321 pod názvom Possessio seu terra HUCHK v listine, ktorou obec daroval 

uhorský panovník Karol Róbert z Anjou najstaršiemu členovi rodiny Kočovských, Jánovi. 
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Pomenovanie Possessio seu terra HUCHK môžeme chápať ako obec či zem Kočovce. V 

dobovej spisbe sa Kočovce označovali aj ako: 1321 Huchk, 1396 Hochk, 1405 Kyshask, 1499 

Hoczov, 1502 Hoczko, 1504 Hoczovcz, 1522 Koczowcz, 1598 Koczocz, 1773 Koczowcze. 

Veľké (Horné) Kočovce patrili Beckovskému panstvu, Malé (Zemianske) Kočovce patrili 

viacerým zemianskym rodinám: Kočovským, Bobrovníckym, Rakoľubským, Kálnickým, 

Dubnickým, Príleským. Obyvateľstvo sa v tejto dobe zaoberalo hlavne poľnohospodárstvom a 

chovom dobytka, podobne ako tomu bolo aj v ostatných častiach Uhorska. V roku 1598 mali 

Malé Kočovce 9 domov, 1784 19 domov, 1828 17 domov a 166 obyvateľov. Veľké Kočovce 

mali v roku 1598 24 domov, 1784 27 domov, 1828 26 domov a 292 obyvateľov. V roku 1892 

sa Malé a Veľké Kočovce zlúčili, prijali názov Kočovce a od roku 1960 sem patria aj dovtedy 

samostatné obce Rakoľuby a Beckovská Vieska. V roku 1730 bol v Kočovciach vybudovaný 

barokový kaštieľ, ku ktorému bol postupne budovaný priľahlý park, bohatý na rôzne druhy 

vzácnych drevín. Kaštieľ bol vybudovaný na základe aktivity podžupana Juraja Príleského. Po 

Príleských nasledovali v držbe kaštieľa rodiny Bánoci, Marcibányiovci z Púchova (podľa 

legendy gróf Anton Marcibániy prikazoval, aby v každom dome bola zasadená vŕba ako 

symbol obce) a od roku 1871 rodina Rakovských, pochádzajúca z Rakova v Turci. 

Najvýznamnejším z posledných vlastníkov bol botanik, ovocinár a šľachtiteľ Gejza Rakovský 

(1845 – 1911),ktorý bol aj právnikom a uhorským politikom. Na jeho nariadenie bol kaštieľ v 

roku 1880 prestavaný a rozšírený pod vplyvom romantizujúceho slohu. Park bol zveľadený 

vzácnymi drevinami a stal sa známym aj pre obdivovateľov z cudziny. Po smrti Gejzu 

Rakovského boli jeho telesné pozostatky prevezené do Kočoviec a uložili ich do rodinnej 

hrobky. Hrobka bola v posledných rokoch vykradnutá a poškodená, náhrobné tabule boli 

rozbité. Stále sa tu však nachádzajú vzácne freskovité maľby. Posledným majiteľom kaštieľa 

bol potomok Rakovských Anton, ktorému bol odobratý pri znárodňovaní v rámci druhej 

pozemkovej reformy v roku 1948. Potom bol kaštieľ adaptovaný pre žiacky domov. 

Jednopodlažná trojkrídlová budova má na hlavnom priečelí ústredný rizalit, ktorý je 

zdôraznený prevýšenou hmotou, členením fasády retardovanými empírovými slohovými 

prvkami a predstavanou otvorenou predsieňou pred hlavným vstupom. Bočné hospodárske 

krídla boli prispôsobené na ubytovne. V súčasnosti je kaštieľ majetkom Slovenskej technickej 

univerzity. Ku kaštieľu dnes patrí aj koniareň. V obci sa nachádza základná škola s materskou 

školou, ktorá poskytuje kvalitné vzdelanie deťom už po niekoľko desaťročí. Prvá škola v obci 

Kočovce bola založená v roku 1878. Absencia elektriky, vody a pomôcok zhoršovala 

podmienky pre vyučovací proces. Škola mala najprv len jednu miestnosť, neskôr v roku 1894 

bola pristavaná druhá miestnosť a škola sa rozšírila na dvojtriednu. Dôležitým medzníkom pre 

rozvoj školstva v Kočovciach bol školský rok 1962 – 1963, kedy bola do prevádzky uvedená 

budova novej školy. Budova slúži dodnes a okrem kočovských detí ju navštevujú aj žiaci z 

Hôrky nad Váhom a Novej Vsi nad Váhom. V pôvodnej budove školy je toho času zariadenie 

opatrovateľskej služby s kapacitou 14 miest. V roku 1980 v katastri obce vybudovali štátne 

lesy diviačiu oboru, ktorá sa rozkladá asi na 500 ha lesa. Chová sa tu diviačia zver a muflóny. 

Historickým symbolom obce je podľa najstaršej pečatnej pamiatky z roku 1784 vŕba, 

vyrastajúca pri potoku. Erb obce sústreďuje historické symboly všetkých troch častí obce, 

symbolom Kočoviec je vŕba.   
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     Beckovská Vieska sa prvýkrát v listinách spomína v roku 1396. Najprv bola vlastníctvom 

zemanov, neskôr prešla do rúk panstva Beckov. V 16. storočí bola rozdelená na Hornú 

(Superior) a Dolnú Viesku (Inferior). V dobovej spisbe sa objavujú tieto pomenovania 

Beckovskej Viesky: 1396 Wiezka, 1522 Wezka Superior, Inferior, 1598 Wiezky,1808 Beczkó 

– Viészka. V roku 1598 mala obec 24 domov, 1784 25 domov, 35 rodín a 180 obyvateľov, 

1828 30 domov a 272 obyvateľov. Obyvatelia sa zaoberali najmä poľnohospodárstvom a 

pálením liehu, preto boli v dedine vybudované pálenice. Z I. polovice 19. storočia pochádzala 

jednopodlažná budova kúrie, pôvodne klasicistická, secesne upravená začiatkom 20. storočia, 

ktorá neskôr musela byť, vzhľadom k rozsiahlemu poškodeniu, odstránená. Ústnym podaním 

sa zachovala zmienka o manželke grófa Mórica Beňovského Zuzane Hönschovej, ktorá dožila 

svoj život práve v tomto objekte a bola tu aj pochovaná. Počas veľkej povodne na Váhu v roku 

1813 došlo k zatopeniu obce. Vzhľadom k tomu, že hlavným zamestnaním obyvateľov bolo 

poľnohospodárstvo, symbolom obce sa stali dva kosáky. V roku 1960 bola obec pričlenená ku 

Kočovciam, čo platí dodnes. V čase zlúčenia s Kočovcami bol počet obyvateľov Beckovskej 

Viesky 406.Na prelome osemdesiatych a deväťdesiatych rokov bola v Beckovskej Vieske z 

iniciatívy miestnych obyvateľov vybudovaná rímskokatolícka kaplnka. Vysvätená bola 15. 

augusta 1992. V poslednej dobe prebehla rozsiahla rekonštrukcia a prístavba v kaplnke, pričom 

sa do projektu zapojilo dobrovoľne aj mnoho miestnych občanov. Posviacka prebehla 11. 11. 

2006 a zrealizoval ju nitriansky diecézny biskup, Viliam Judák. Od tejto doby možno namiesto 

termínu kaplnka používať označenie kostol. Vedľa kostola sa nachádza zvonica, ktorej dátum 

vzniku je neznámy. Symbolom Beckovskej Viesky sú dva kosáky. 

 

     Rakoľuby do roku 1960, kedy sa spolu s Beckovskou Vieskou pričlenili ku Kočovciam, 

písali vlastnú, samostatnú históriu. Prvýkrát sa v stredovekých listinách obec spomína v roku 

1262. V minulosti sa používali tieto termíny na pomenovanie obce: r. 1262 Rakolub, r. 1340 

Rakalap, r. 1345 Rakolup, r. 1501 Rakolwpy, r. 1773 Rakolubany, r. 1808 Rakoluby. 

Rakoľuby patrili zemanom Rakolubským a Kalnickým. Neskôr ich vlastnili šľachtické rody 

Dubnických, Medňanských, Marcibáni a naposledy Bánoci. V roku 1598 mala obec 8 domov, 

r. 1784  - 16 domov a 194 obyvateľov, r. 1828 - 22 domov a 224 obyvateľov. V 19. storočí tu 

bola pálenica. Hlavným zamestnaním obyvateľov bolo poľnohospodárstvo a vývoj tu bol 

podobný ako v susedných dedinách. Do roku 1950 patrili Rakoľuby pod matriku v Beckove a 

od tohto roku do Kočoviec, kde bol zriadený matričný úrad. V čase zlúčenia s Kočovcami v 

roku 1960 mali Rakoľuby 316 obyvateľov. Významnou rakoľubskou stavbou, ktorá sa 

zachovala do súčasnosti je neskororenesančný kaštieľ z rokov 1650 – 1655. Prestavaný bol v 

roku 1728, v prvej polovici 19. storočia bol prefasádovaný a adaptovaný v roku 1959. 

Poslednou majiteľkou bola vdova Helena Bánoci (Gočárová). Dnes je táto stavba opustená. 

Jedná sa o dvojpodlažnú blokovú dvojtraktovú budovu. Hneď vedľa kaštieľa sa nachádza 

prícestná socha sv. Jána Nepomuckého, ide o rokokovú stavbu z roku 1752. Smerom na 

Beckovskú Viesku sa nachádzajú aj druhé Božie muky, ktoré boli pred pár rokmi 

rekonštruované a boli sem osadené nové plastiky s náboženským motívom. Z novšej histórie sa 

tu nachádzajú Tri kríže, postavené ako pamätník pre rumunských vojakov, ktorí tu zahynuli 

počas oslobodzovacích akcií v II. svetovej vojne. Rímskokatolícky a evanjelický farský úrad 
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pre Rakoľuby sídli v Beckove. Symbolom obyvateľov Rakoľúb je podľa obecnej pečate z roku 

1840 rak. 

 

 

 

 
 

 

 

Súčasné symboly obce 

 

 

Erb obce :  
 

 

 

 

Vlajka obce : 

 
 

Pečať obce :  
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4. Plnenie funkcií  obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)  

 

4.1 Výchova, vzdelávanie, sociálne zabezpečenie a kultúra  

     V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje Základná škola s materskou 

školou Kočovce. V základnej škole sa vyučuje v deviatich ročníkoch, v materskej škole sa 

vyučuje v troch triedach. V škole je zavedených viacero krúžkov a záujmových činností., ktoré 

spestrujú vyučovací proces. Nosným pilierom vzdelávania je environmentálna výchova. Škola 

je zaradená do programu Zelená škola a plní náročný medzinárodný program Eco School. 

Ďalším hlavným prvkom školského vzdelávacieho programu je vyučovanie anglického jazyka 

a informatiky už od 1. ročníka. Do školy sa opäť vrátila ruština alebo nemčina ako druhý cudzí 

jazyk. V škole má detašované pracovisko zriadené Základná umelecká škola J. Kréna Nové 

Mesto nad Váhom a to hudobný aj výtvarný odbor. 

     Sociálne služby v obci boli poskytované prostredníctvom Zariadenia opatrovateľských 

služieb, ktorého činnosť bola v roku 2018 ukončená, a to z dôvodu radikálneho krátenia dotácie 

zo strany štátu na jednotlivých klientov (podľa stupňa odkázanosti na poskytovanie sociálnej 

služby). Sociálne služby boli občanom poskytované aj prostredníctvom terénnej 

opatrovateľskej služby. 

     Spoločenský a kultúrny život v obci sa realizuje vo forme rôznych kultúrnych akcií 

a podujatí ako napr. pochovávanie basy, stavanie mája, deň matiek, deň obce, medzinárodný 

deň detí, mesiac úcty k starším, Mikuláš a pod. Tieto a ďalšie spoločenské akcie sú prevažne 

organizované v areáli Bariny v Beckovskej Vieske a Spoločenského domu v Kočovciach. 

Využívajú sa tiež Spoločenské kluby v Beckovskej Vieske a Rakoľuboch, a to najmä na 

stretávanie sa mládeže, členov klubu dôchodcov, oslavy a pod. Obec je členom združenia 

Viesky na Slovensku, ktoré združuje obce, ktoré majú vo svojom názve „Viesky“ a každoročne 

sa zúčastňuje na spoločnom stretnutí týchto obcí. 

 

 

4.2  Hospodárstvo  

 

Najvýznamnejšie podnikateľské subjekty v obci : 

 

Názov Sídlo IČO Predmet činnosti 

Auto DOOR 

SLOVENSKO,  

spol. s r.o. Kočovce 353 36315974 

Ostatný maloobchod v nešpecializovaných 

predajniach 

AGEL Servis SK s.r.o. Kočovce 244 50866184 

Prenájom, reklamné a marketingové služby, 

počítačové, administratívne, sťahovacie a kuriérske 

služby, uskutočňovanie stavieb, nákladná doprava 

AZ BETON 

SLOVAKIA s. r. o. Kočovce 1065 46926101 Výroba iných výrobkov z betónu, sadry a cementu 

C & A Mode s.r.o. Rakoľuby 241  35838248 Maloobchod, veľkoobchod s odevmi 

C E BUILDING s. r. o. 
Kočovce 15 

46294279 Podnikateľské poradenstvo 

Hella Slovakia Front-

Lighting s.r.o. 
Kočovce 228 

36326739 Výroba svietidiel a elektrických lámp 

Hella Slovakia Holding 

s.r.o. 
Kočovce 228 

35827459 Ostatné obchodné činnosti i. n. 

K. L. K. spol. s r. o. 
Kočovce 

31437656 

Pestovanie plodín kombinované s chovom zvierat 

(zmiešané hospodárstvo) 

KlimaPlus Slovakia, 

s.r.o. 

Beckovská Vieska 

123 46571493 

Výroba chladiarenských a vetracích zariadení 

okrem zariadení pre domácnosť 
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KRAMÁRIK s.r.o. Rakoľuby 656  47035145 Maloobchod s mäsom a mäsovými výrobkami 

L&M Kravárik, s.r.o. Rakoľuby 682 47490144 Veľkoobchod, maloobchod, sprostred. činnosť 

OVKS SOCHOŇ, s.r.o. Kočovce 280 46492411 Prevádzkovanie ver. vodovodu a kanalizácie 

Perfect Distribution a. s. 

- organizačná zložka Kočovce 244 47719150 

Kúpa tovaru na účely jeho predaja – maloobchod, 

veľkoobchod 

Raben Logistics 

Slovakia s.r.o. Kočovce 245 35704390 Kúpa a predaj tovar – maloobchod, veľkoobchod 

STACHO, s.r.o. 

Beckovská Vieska 

593  36339091 

Ostatný maloobchod v nešpecializovaných 

predajniach 

TRIAL, s.r.o. Kočovce 290 31425038 

Predaj a kúpa tovaru v rámci voľnej živnosti, 

stavebno-montážne práce 

Július Dubina - 

Rehabcentrum 

Musculusregen 91631 Kočovce 435 37020773 Činnosti týkajúce sa telesnej pohody 

Hella Slovakia Front-

Lighting s.r.o. 91631 Kočovce 228 36326739 Výroba svietidiel a elektrických lámp 

PPG Deco Slovakia, 

s.r.o. 91631 Kočovce 244 31633200 

Veľkoobchod s drevom, stavebnými materiálmi a 

sanitárnym zariadením 

LESY Slovenskej 

republiky, štátny podnik 

91631 Kočovce, 

Kočovce 376 36038351 

Prevádzkovanie ubytovacích zariadení s 

poskytovaním ubytovacích služieb 

Ing. Ľubomír Zámečník 

- DETAL 1 

Kočovce, Rakoľuby 

696 32785747 

Miešanie a nanášanie farieb - náterové hmoty, 

podkladové vrstvy 

Slovenská technická 

univerzita v Bratislave 

91631 Kočovce, 

Učebno - výcvikové 

zariadenie SvF STU 397687 

Kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému 

spotrebiteľovi (maloobchod), predaj na priamu 

konzumáciu nealkoholických nápojov a 

priemyselne vyrábaných mliečnych nápojov, 

koktailov, piva, vína a destilátov, ubytovacie služby 

v ubytovacích zariadeniach s prevádzkovaním 

pohostinských činností v týchto zariadeniach a v 

chatovej osade triedy 3, v kempingoch triedy 3 a 4 

Milan Záhumenský - 

BISTRO MIMA 

91631 Kočovce, 

Beckovská Vieska 

570 32781687 Bary 

NUTRIVITAL 

SLOVAKIA, s.r.o. Kočovce 280 47527455 

Poradenská, konzultačná, prednášková a lektorská 

činnosť v oblasti regenerácie, relaxu, voľného času 

a životného štýlu 

COOP Jednota Trenčín, 

spotrebné družstvo 

Kočovce, B. Vieska 

503 168912 Maloobchod so zmiešaným tovarom 

  Kočovce 282 168912 Maloobchod so zmiešaným tovarom 

doma pub, s.r.o. 91631 Kočovce 282 45554595 

Poskytovanie služieb rýchleho občerstvenia v 

spojení s predajom na priamu konzumáciu 

Ludmila Beňová 91631 Kočovce 15 43075142 

Predaj nápojov na priamu konzumáciu, 

poskytovanie služieb rýchleho občerstvenia v 

spojení s predajom na priamu konzumáciu 

Barbora Suchánková 91631 Kočovce 427 41379349 Požičovňa spoloč. a svadobného ošatenia 

Emil Mikulec - H & S 

Kočovce, Rakoĺuby 

715 32775288 Frézovanie, sústruženie a iné obrábanie kovov 

KOVOPRESSING, 

s.r.o. 

91631 Kočovce, 

Beckovská Vieska 

593 36348945 

Výroba a oprava drevených obalov, výroba 

drobných výrobkov z kovu lisovaním  

Slovenská pošta, a.s. Kočovce, 384 - pošta 36631124 Nákup a predaj tovarov v rozsahu voľnej živnosti. 

Zuzana Masariková - 

Salón SIMONA 

91631 Kočovce, 

Rakoľuby 234 46436642 Pánske, dámske a detské kaderníctvo 
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5. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

 

     Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   

2018. Obec v roku 2018 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č. 

583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.  

Rozpočet obce na rok 2018 bol zostavený ako vyrovnaný.  

Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2018.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 12.12.2017 uznesením č. 

82/A/2017. 

Rozpočet bol zmenený päťkrát: 

- prvá zmena schválená dňa 26.3.2018 uznesením č. 15/2018 OZ, 

- druhá zmena schválená dňa 25.6.2018 uznesením č. 42/2018 OZ, 

- tretia zmena  schválená dňa 24.9.2018 uznesením č. 55/2018 OZ, 

- štvrtá zmena schválená dňa 11.12.2018 uznesením č. 34/2018 OZ, 

- piata zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 5/2018 starostky obce dňa 31.12.2018. 

 

5.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2018  

 

  

Schválený 

rozpočet  

 

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2018 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 1 432 293,04 1 798 594,87 1 804 059,14 100,3 

z toho :     

Bežné príjmy 1 185 773,04 1 531 841,90 1 562 645,31 102 

Kapitálové príjmy 0 0 0 0 

Finančné príjmy 178 400 198 632,97 167 355,00 84,25 
Príjmy RO s právnou  

subjektivitou 
68 120 68 120 74 058,83 108,72 

Výdavky celkom 1 432 293,04 1 658 594,87 1 507 767,51 90,91 

z toho :     

Bežné výdavky 501 594,04 539 224,97 430 944,94 79,92 

Kapitálové výdavky 207 400 349 802,60 300 913,37 86,02 

Finančné výdavky 66 340 66 840 67 632,60 101,19 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
656 959 702 727,30 708 276,60 100,78 
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5.2 Prebytok rozpočtového hospodárenia za rok 2018  

 

 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2018 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 1 636 704,14 

z toho : bežné príjmy obce  1 562 645,31 

             bežné príjmy RO 74 058,83 

Bežné výdavky spolu 1 104 057,24 

z toho : bežné výdavky  obce  430 944,94 

             bežné výdavky  RO 673 112,30 

Bežný rozpočet 532 646,90 

Kapitálové  príjmy spolu 0 

z toho : kapitálové  príjmy obce  0 

             kapitálové  príjmy RO 0 

Kapitálové  výdavky spolu 336 077,67 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  300 913,37 

             kapitálové  výdavky  RO 35 164,30 

Kapitálový rozpočet  -336 077,67 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 196 569,23 

Vylúčenie z prebytku  -109 337,73 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 87 231,50 

Príjmy z finančných operácií s výnimkou cudzích prostriedkov 165 690 

Výdavky z finančných operácií s výnimkou cudzích prostriedkov 66 522,60 

Rozdiel finančných operácií 99 167,40 
PRÍJMY SPOLU   1 802 394,14 

VÝDAVKY SPOLU 1 506 657,51 

Hospodárenie obce  295 736,63 
Vylúčenie z prebytku -109 337,73 

Upravené hospodárenie obce 186 398,90 

 

 

Prebytok rozpočtu v sume 87 231,50 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 

a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané 

prostriedky  zo ŠR a iné prostriedky v zmysle osobitných predpisov v celkovej sume  

navrhujeme použiť na:   

-  tvorbu rezervného fondu v sume 87 231,50 EUR. 

         

     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 

na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 

písm. a) a b)  citovaného zákona,  z tohto  prebytku vylučujú:  

 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR (ZŠ – prenesené kompetencie) účelovo určené na bežné 

výdavky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 2 052,96 EUR, 
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b) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv (nájomné byty) podľa 

ustanovenia § 18 ods. 2 zákona č. 443/2010 Z. z. o dotáciách na rozvoj bývania a 

o sociálnom bývaní v z. n. p. v sume 17 284,77 EUR, 

c) nevyčerpané prostriedky z miestneho poplatku za rozvoj podľa zákona č.447/2015 Z. 

z. o miestnom poplatku za rozvoj a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume 90 

000 EUR, 

 

ktoré je možné použiť v nasledovnom rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 

5 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.  

 

Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov v sume 99 167,40 EUR, navrhujeme použiť na: 

- tvorbu rezervného fondu v sume 99 167,40 EUR. 

 

Na základe uvedených skutočností bola navrhnutá skutočná tvorba rezervného fondu za rok 

2018 vo výške 186 398,90 EUR.  

 

 

 

5.3 Rozpočet na roky 2019 - 2021  

     

 Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Rozpočet  na 

rok 2019 

Rozpočet 

 na rok 2020 

Rozpočet 

 na rok 2021 

Príjmy celkom 1 804 059,14 1 364 569,37 1 389 614,21 1 420 161,16 

z toho :     

Bežné príjmy 1 562 645,31 1 282 298,37 1 304 612,21 1 332 319,16 

Kapitálové príjmy 0 0 0 0 

Finančné príjmy 167 355,00 14 000 14 000 14 000 
Príjmy RO s právnou 

subjektivitou 
74 058,83 68 271 71 002 73 842 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Rozpočet  na 

rok 2019 

Rozpočet 

 na rok 2020 

Rozpočet 

 na rok 2021 

Výdavky celkom 1 507 767,51 1 364 569,37 1 389 614,21 1 420 161,16 

z toho :     

Bežné výdavky 430 944,94 489 513,37 555 950,37 555 340,37 

Kapitálové 

výdavky 

300 913,37 73 012 0 0 

Finančné výdavky 67 632,60 66 740 67 240 67 740 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
708 276,60 735 304 766 423,84 797 080,79 
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6. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú 

jednotku a konsolidovaný celok 

 

6.1 Majetok  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2017 

Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Majetok spolu 9 675 968,07 6 726 999,35 

Neobežný majetok spolu 8 830 489,13 5 738 839,70 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 5722,95 4 951,47 

Dlhodobý hmotný majetok 8 823 016,18 5 732 138,23 

Dlhodobý finančný majetok 1 750,00 1 750 

Obežný majetok spolu 843 431,57 985 702,46 

z toho :   

Zásoby 1 810,39 1 737,39 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 265 611,77 286 730,13 

Dlhodobé pohľadávky 69 694,76 58 281,44 

Krátkodobé pohľadávky  6 355,85 6 656,47 

Finančné účty  499 958,80 632 297,03 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 

Časové rozlíšenie  2 047,37 2 457,19 

 

b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2017 

Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Majetok spolu 9 743 703,24 6 792 208,53 

Neobežný majetok spolu 9 098 445,51 6 028 027,34 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 5 722,95 4 951,47 

Dlhodobý hmotný majetok 9 088 627,91 6 018 864,32 

Dlhodobý finančný majetok 4 094,65 4 211,55 

Obežný majetok spolu 643 210,36 761 724,00 

z toho :   

Zásoby 3 168,11 4 148,06 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 2 303,17 0 

Dlhodobé pohľadávky 79 136,17 73 046,42 
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Krátkodobé pohľadávky  6 355,85 6 876,47 

Finančné účty  552 247,06 677 653,05 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 

Časové rozlíšenie  2 047,37 2 457,19 

 

6.2 Zdroje krytia  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k  31.12.2017 

Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Vlastné imanie a záväzky spolu 9 675 968,07 6 726 999,35 

Vlastné imanie  2 757 845,73 3 125 763,80 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0 0 

Fondy 0 0 

Výsledok hospodárenia  2 757 845,73 3 125 763,80 

Záväzky 792 431,24 724 837,24 

z toho :   

Rezervy  2 352,07 2 352,07 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 715,97 2 052,96 

Dlhodobé záväzky 523 920,53 497 750,27 

Krátkodobé záväzky 44 028,93 42 008,20 

Bankové úvery a výpomoci 221 413,74 180 673,74 

Časové rozlíšenie 6 125 691,10 2 876 398,31 

 

b) za konsolidovaný celok  

Názov Skutočnosť 

k  31.12.2017 

Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Vlastné imanie a záväzky spolu 9 743 703,24 6 792 208,53 

Vlastné imanie  2 712 353,20 3 079 516,78 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0 0 

Fondy 0 0 

Výsledok hospodárenia  2 712 353,20 3 079 516,78 

Záväzky 905 658,94 836 293,44 

z toho :   

Rezervy  2 352,07 2 352,07 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 715,97 3 642,55 
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Dlhodobé záväzky 574 780,63 548 688,68 

Krátkodobé záväzky 106 396,53 100 936,40 

Bankové úvery a výpomoci 221 413,74 180 673,74 

Časové rozlíšenie 6 125 691,10 2 876 398,31 

 

     Najvýznamnejšou položkou úbytkov majetku je úbytok dlhodobého hmotného majetku 

z dôvodu bezodplatného prevodu kanalizácie. Obci Nová Ves nad Váhom bol prevedený 

majetok v hodnote 1 708 473,91 € a obci Hôrka nad Váhom bol prevedený majetok v hodnote 

2 570 800,45 €. Predmetný majetok bol vybudovaný na území týchto obcí zo zdrojov 

Kohézneho fondu a štátneho rozpočtu v zmysle projektu Vybudovanie a využívanie stokovej 

siete v aglomerácii obcí Kočovce, Nová Ves nad Váhom a Hôrka nad Váhom a do majetku 

susedných obcí bol prevedený v súlade s uznesením OZ Kočovce č. 16/A/2018 a 16/B/2018 

a tiež v súlade so Zmluvou č. 019/1.2MP/20019 o poskytnutí nenávratného finančného 

príspevku uzavretej dňa 25.6.2009 medzi Ministerstvom životného prostredia SR a obcou 

Kočovce.  

 

6.3 Pohľadávky  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Pohľadávky  Zostatok 

k 31.12 2017 

Zostatok 

k 31.12 2018 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   70 847,93 59 339,64 

Pohľadávky po lehote splatnosti   41 295,36 41 812,73 

 

b) za konsolidovaný celok 

Pohľadávky  Zostatok 

k 31.12 2017 

Zostatok 

k 31.12 2018 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   80 289,34 74 324,62 

Pohľadávky po lehote splatnosti   41 295,36 41 812,73 

 

 

6.4 Záväzky 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Záväzky Zostatok 

k 31.12 2017 

Zostatok 

k 31.12 2018 

Záväzky do lehoty splatnosti   567 949,46 539 758,47 

Záväzky po lehote splatnosti   0 0 

 

b) za konsolidovaný celok 

Záväzky Zostatok 

k 31.12 2017 

Zostatok 

k 31.12 2018 

Záväzky do lehoty splatnosti   681 177,16 649 625,08 

Záväzky po lehote splatnosti   0 0 
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7. Hospodársky výsledok  za rok 2018 - vývoj nákladov a výnosov za 

materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok 

 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2017 

Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Náklady 1 239 668,08 1 072 738,96 

50 – Spotrebované nákupy 46 139,95 51 127,72 

51 – Služby 182 188,89 108 107,15 

52 – Osobné náklady 218 306,62 227 875,92 

53 – Dane a  poplatky 1 954,10 2 624,53 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

8 827,89 10 772,34 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

549 053,27 433 985,65 

56 – Finančné náklady 15 596,79 13 320,41 

57 – Mimoriadne náklady 0 0 

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 

217 592,96 224 795,35 

59 – Dane z príjmov 7,61 129,89 

Výnosy 1 397 341,64 1 440 707,53 

60 – Tržby za vlastné výkony a 

tovar 

9 005,29 3 568,01 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 

0 0 

62 – Aktivácia 0 2 212,50 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 

732 133,21 1 030 767,65 

64 – Ostatné výnosy 81 186,74 77 316,70 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

2 309,26 2 483,55 

66 – Finančné výnosy 40,12 683,96 

67 – Mimoriadne výnosy 0 0 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

572 667,02 323 675,16 

Hospodársky výsledok 

/+ kladný HV, - záporný HV/ 

157 673,56 367 968,57 
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     Hospodársky výsledok v sume 367 968,57 EUR bol zúčtovaný na účet 428 – 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 

 

b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2017 

Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Náklady 1 700 408,49 1 539 844,20 

50 – Spotrebované nákupy 162 458,36 159 701,94 

51 – Služby 208 270,22 128 608,84 

52 – Osobné náklady 714 683,72 754 839,57 

53 – Dane a  poplatky 1 954,10 2 624,53 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

21 177,28 21 442,32 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

560 884,55 448 035,59 

56 – Finančné náklady 17 571,49 15 102,51 

57 – Mimoriadne náklady 0 0 

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 

13 408,77 9 488,90 

59 – Dane z príjmov 0 0 

Výnosy 1 856 501,93 1 907 071,27 

60 – Tržby za vlastné výkony a 

tovar 

71 801,68 75 114,66 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 

0 0 

62 – Aktivácia 0 2 212,50 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 

731 218,01 1 029 852,45 

64 – Ostatné výnosy 83 451,74 80 816,70 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

2 309,26 2 483,55 

66 – Finančné výnosy 40,12 683,96 

67 – Mimoriadne výnosy 0 0 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

967 681,12 715 907,45 

Hospodársky výsledok 

/+ kladný HV, - záporný HV/ 

156 085,83 367 097,18 
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8. Ostatné  dôležité informácie  

 
8.1 Prijaté granty a transfery  

V roku 2018 obec a rozpočtová organizácia prijali nasledovné granty a transfery: 

Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 

školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

MPSVaR SR ZOS BV 5 872,50 4 237,85 1 634,65 

MV SR Matrika BV 3 243,18 3 243,18 0 

MV SR Evidencia obyvateľov BV 506,88 506,88 0 

MV SR Register adries 35,60 35,60 0 

OÚ TN ZŠ s MŠ prenesené kompetencie BV 425 531,75 419 274,59 6 257,16 

OÚ TN Na životné prostredie BV 145,95 145,95 0 

MV SR Na CO BV 231,76 231,76 0 

MV SR Voľby komunálne 2 072,44 2 022,63 49,81 

ÚPSVaR Podpora zamestnanosti § 54 BV 1 557,63 1 557,63 0 

ÚPSVaR Podpora zamestnanosti § 50j BV 2 294,09 2 294,09 0 

 

8.2 Poskytnuté dotácie  

Obec v roku 2018 poskytla dotáciu v súlade s VZN č. 02/2015 o podmienkach poskytovania 

dotácií z prostriedkov Obce Kočovce.  

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie 

 

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Telovýchovná jednota - bežné výdavky na 

športovú reprezentáciu obce 

7 000 EUR 7 000 EUR 0 

 

8.3 Významné investičné akcie v roku 2018 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2018: 

a) obec 

- výstavba miestnej komunikácie s chodníkom Barina, 

- rekonštrukcia Spoločenského domu v Kočovciach, 

- vybudovanie miestnej komunikácie v smere od KLK (váha) po Barinu, 

- rekonštrukcia komunikácie pri TJ Kočovce, 

- monitorovanie verejných priestranstiev (kamerové systémy), 

- stánok na občerstvenie a pre účinkujúcich v areáli Bariny, 

- fasáda Spoločenského klubu v Beckovskej Vieske, 

 

b) rozpočtová organizácia 

        -  rekonštrukcia strechy a toaliet budovy školskej jedálne. 
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8.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

- rekonštrukcia Požiarnej zbrojnice v Kočovciach, 

- výstavba chodníka Pošta – ZŠ, 

- rekonštrukcia parkoviska pred Obecným úradom, 

- rekonštrukcia chodníka most Kočovce – zastávka Štvrte, 

- zmena územného plánu č. 8, 

- cintoríny – spevnené plochy a voda, 

- výmena herných prvkov na ihrisku v Beckovskej Vieske – Barina, 

- rozšírenie vyučovacích priestorov Základnej školy v Kočovciach. 

 

8.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  

 

8.6 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   

Obec Kočovce podala v roku 2014 prostredníctvom svojho právneho zástupcu Mgr. Petkova 

Dovolanie, ktorým napáda rozhodnutie Krajského súdu v Trenčíne, nakoľko v exekučnom 

konaní voči dlžníkovi obce – spoločnosti BYVYSERV, a. s. neboli uspokojené pohľadávky 

obce Kočovce kvôli nesprávnej interpretácii druhej vety § 171 ods. 1 Exekučného poriadku . 

Daný stav pretrvával aj v rokoch 2015 - 2018 a do dňa vypracovania výročnej správy súdne 

konanie neprebehlo. 

 

 

 

Vypracovala: Ing. Silvia Surdová                                      Schválila: Ing. Monika Kopúnová 

 

 

V Kočovciach, dňa 23.10.2019 

 

 

 

 

 

 

Prílohy: 

 

 Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

 Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  

 Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov 

a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky  

 Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke  


